宁波远洋运输股份有限公司（首发）获通过。详见公司于 2022 年 9 月 2 日披露的《宁波舟山港

股份有限公司关于控股子公司宁波远洋运输股份有限公司首次公开发行A 股股票并在上海证券交

易所主板上市申请获发审委审核通过的公告》（临 2022-035）。

2022 年 10 月 27 日，公司收到《关于核准宁波远洋运输股份有限公司首次公开发行股票的

批复》（证监许可〔2022〕2577 号），核准宁波远洋公开发行不超过 130,863,334 股新股。详

见公司于 2022 年 10 月 28 日披露的《宁波舟山港股份有限公司关于控股子公司宁波远洋运输股

2022 年年度报告

80 / 280

份有限公司首次公开发行A 股股票并在上海证券交易所主板上市取得中国证监会核准批复的公告》

（临 2022-050）。

2022 年 12 月 8 日，宁波远洋股票在上交所主板上市。详见公司于 2022 年 12 月 8 日披露的

《宁波舟山港股份有限公司关于控股子公司宁波远洋运输股份有限公司首次公开发行A股股票并

在上海证券交易所主板上市的公告》（临 2022-056）。

（二）与招商港口加强战略合作

为积极响应“一带一路”倡议和“长三角一体化”“长江经济带”“交通强国”等国家战略，发挥经营

性协同效应，2021 年 7 月 13 日，公司与招商港口签订战略合作协议，引入招商港口作为战略投

资者，与公司谋求双方协调互补的长期共同战略利益，强化双方港口的综合枢纽作用，全面提升

港口高质量发展水平。根据公司与招商港口签署的战略合作协议等相关文件，合作期限为三年，

双方将发挥各自优势，在市场拓展、海外港口业务发展、港口园区综合开发、智慧港口建设、人

员交流、战略资源协同等领域进行战略合作。具体内容详见公司于 2021 年 7 月 14 日在指定信息

披露媒体上披露的《宁波舟山港股份有限公司关于引入招商局港口集团股份有限公司作为战略投

资者相关事项的公告》（临 2021-42）。

2022 年 9 月 28 日，公司取得了中登公司出具的《证券变更登记证明》，公司向招商港口非

公开发行的 3,646,971,029 股 A 股股份的相关证券登记手续已办理完毕。本次非公开发行结束后，

双方根据协议精神持续深化合作。

2022 年 12 月 29 日，公司召开 2022 年第一次临时股东大会，通过《关于选举黄盛超先生为

宁波舟山港股份有限公司第五届董事会董事的议案》《关于选举王柱先生为宁波舟山港股份有限

公司第五届董事会董事的议案》。根据股东大会决议，招商港口副财务总监、财务管理部及资本

运营部总经理黄盛超先生和招商港口运营管理部总经理王柱先生当选为公司第五届董事会董事。

具体内容详见公司于 2022 年 12 月 30 日在指定信息披露媒体上披露的《宁波舟山港股份有限公

司 2022 年第一次临时股东大会决议公告》（临 2022-061）。

根据此前公司与招商港口签订的股份认购协议和战略合作协议，本次非公开发行完成后，招

商港口将新增 2 名董事参与公司治理。此次黄盛超先生、王柱先生当选公司第五届董事会董事，

是招商港口参与宁波舟山港公司治理、深化双方战略合作的重要举措。在“双循环”新发展格局下，

双方将充分发挥各自在浙江省及长江沿线港口的区位优势和全球港口网络布局的资源优势，全面

提升港口高质量发展水平。

2022 年年度报告

81 / 280

第七节 股份变动及股东情况

一、 股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例(%) 发行新股 送股
公积金

转股
其他 小计 数量 比例(%)

一、有限售条件股份 2,634,569,561 16.67 3,646,971,029 0 0 0 3,646,971,029 6,281,540,590 32.29

1、国家持股 0 0 0 0 0 0 0 0 0

2、国有法人持股 2,634,569,561 16.67 3,646,971,029 0 0 0 3,646,971,029 6,281,540,590 32.29

3、其他内资持股 0 0 0 0 0 0 0 0 0

其中：境内非国有法人持股 0 0 0 0 0 0 0 0 0

境内自然人持股 0 0 0 0 0 0 0 0 0

4、外资持股 0 0 0 0 0 0 0 0 0

其中：境外法人持股 0 0 0 0 0 0 0 0 0

境外自然人持股 0 0 0 0 0 0 0 0 0

二、无限售条件流通股份 13,172,847,809 83.33 0 0 0 0 0 13,172,847,809 67.71

1、人民币普通股 13,172,847,809 83.33 0 0 0 0 0 13,172,847,809 67.71

2、境内上市的外资股 0 0 0 0 0 0 0 0 0

3、境外上市的外资股 0 0 0 0 0 0 0 0 0

4、其他 0 0 0 0 0 0 0 0 0

三、股份总数 15,807,417,370 100.00 3,646,971,029 0 0 0 3,646,971,029 19,454,388,399 100.00

2022 年年度报告

82 / 280

2、 股份变动情况说明

√适用  □不适用

2022 年 9 月 28 日，公司在中登公司办理完成本次非公开发行新增股份的登记、托管及限售

手续，向招商港口非公开发行 3,646,971,029 股股份，中登公司于 2022 年 9 月 28 日完成新增股

份登记，公司总股本由 15,807,417,370 股变更为 19,454,388,399 股。详见公司于 2022 年 9 月

30 日在指定信息披露媒体上披露的《宁波舟山港股份有限公司关于非公开发行股票发行结果暨股

本变动的公告》（临 2022-046）。

3、 股份变动对最近一年和最近一期每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如有）

√适用  □不适用

公司于 2022 年 9 月 28 日完成新增股份登记，公司总股本由 15,807,417,370 股变更为

19,454,388,399 股。本次股份变动前后公司控股股东和实际控制人均未发生变化。

本次股份变动对 2022 年每股收益、每股净资产等财务指标的影响如下：

项目 变更后 变更前 变动比例（%）

每股收益（元/股） 0.25 0.27 -7.41

归属于上市公司股东的每股净资产（元/股） 3.70 4.55 -18.68

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用  √不适用

(二) 限售股份变动情况

√适用 □不适用

单位: 股

股东名称 年初限售股数

本年解

除限售

股数

本年增加限售

股数
年末限售股数

限售原

因

解除限售

日期

宁波舟山

港集团

1,844,198,693 0 0 1,844,198,693 2020 年

非 公 开

发 行 A

股 股 票

之 新 增

限 售 股

份

2023 年 8

月 25 日

( 非 交 易

日顺延)

上海国际

港务（集

团）股份

有限公司

790,370,868 0 0 790,370,868 2020 年

非 公 开

发 行 A

股 股 票

之 新 增

限 售 股

份

2023 年 8

月 25 日

( 非 交 易

日顺延)

2022 年年度报告

83 / 280

招商局港

口集团股

份有限公

司

0 0 3,646,971,029 3,646,971,029 2021 年

非 公 开

发 行 A

股 股 票

之 新 增

限 售 股

份

2025 年 9

月 28 日

（非交易

日顺延）

合计 2,634,569,561 0 3,646,971,029 6,281,540,590 / /

二、 证券发行与上市情况

(一) 截至报告期内证券发行情况

√适用 □不适用

单位：股  币种：人民币

股票及其衍生

证券的种类
发行日期

发行价格

（或利率）
发行数量 上市日期

获准上市交易

数量

交易终

止日期

普通股股票类

A 股
2022 年 9

月 28 日
3.87 元/股 3,646,971,029

2025 年 9

月 28 日

（非交易

日顺延）

3,646,971,029

-

截至报告期内证券发行情况的说明（存续期内利率不同的债券，请分别说明）：

√适用  □不适用

2022 年 9 月 7 日，公司收到中国证监会出具的《关于核准宁波舟山港股份有限公司非公开

发行股票的批复》（证监许可[2022]2043 号），核准公司非公开发行不超过 3,646,971,029 股新

股，具体内容详见公司于 2022 年 9 月 8 日在指定信息披露媒体上披露的 《宁波舟山港股份有限

公司关于非公开发行股票申请获得中国证监会核准批文的公告》（临 2022-037）。

2022 年 9 月 28 日，公司取得了中登公司出具的《证券变更登记证明》，本次非公开发行 A

股股票数量为 3,646,971,029 股，发行股票价格为 3.87 元 /股，募集资金总额为人民币

14,113,777,882.23元，具体内容详见公司于 2022年 9月 30日在指定信息披露媒体上披露的 《宁

波舟山港股份有限公司非公开发行股票发行结果暨股份变动的公告》（临 2022-046）。本次非公

开发行新增股份为有限售条件流通股，限售期为 36 个月，预计上市时间为 2025 年 9 月 28 日（非

交易日顺延）。

(二) 公司股份总数及股东结构变动及公司资产和负债结构的变动情况

√适用  □不适用

公司于 2022 年 9 月 28 日完成新增股份登记，公司总股本由 15,807,417,370 股变更为

19,454,388,399 股。本次股份变动前后公司控股股东和实际控制人均未发生变化。

本次股份变动对公司资产和负债结构的变动具体如下表所示：

项目 资产总额（千元） 负债总额（千元） 资产负债率（%）

期初 94,961,585 36,088,250 38.00

期末 108,879,622 32,423,500 29.78

2022 年年度报告

84 / 280

(三) 现存的内部职工股情况

□适用 √不适用

三、 股东和实际控制人情况

(一) 股东总数

截至报告期末普通股股东总数(户) 149,222

年度报告披露日前上一月末的普通股股东总数

(户)

146,413

截至报告期末表决权恢复的优先股股东总数

（户）

0

年度报告披露日前上一月末表决权恢复的优先

股股东总数（户）

0

(二) 截至报告期末前十名股东、前十名流通股东（或无限售条件股东）持股情况表

单位:股

前十名股东持股情况

股东名称

（全称）
报告期内增减 期末持股数量

比例

(%)

持有有限售条

件股份数量

质押、标记或

冻结情况 股东性

质 股份

状态
数量

宁波舟山港集团有

限公司
0 11,896,859,498 61.15 1,844,198,693 无 0

国有法

人

招商局港口集团股

份有限公司
3,646,971,029 4,081,865,121 20.98 3,646,971,029 无 0

国有法

人

上海国际港务(集

团)股份有限公司
0 790,370,868 4.06 790,370,868 无 0

国有法

人

招商局国际码头

（宁波）有限公司
0 407,609,124 2.10 0 无 0

境外法

人

中国证券金融股份

有限公司
-25,675,350 346,154,180 1.78 0 无 0 其他

宁波宁兴(集团)有

限公司
0 105,885,835 0.54 0 无 0

国有法

人

中央汇金资产管理

有限责任公司
0 62,704,814 0.32 0 无 0 其他

香港中央结算有限

公司
-3,973,913 54,677,132 0.28 0 无 0 其他

大成基金－农业银

行－大成中证金融

资产管理计划

0 46,239,700 0.24 0 无 0 其他

嘉实基金－农业银

行－嘉实中证金融

资产管理计划

0 46,239,700 0.24 0 无 0 其他

2022 年年度报告

85 / 280

前十名无限售条件股东持股情况

股东名称 持有无限售条件流通股的数量
股份种类及数量

种类 数量

宁波舟山港集团有限公司 10,052,660,805 人民币普通股 10,052,660,805

招商局港口集团股份有限公司 434,894,092 人民币普通股 434,894,092

招商局国际码头（宁波）有限公司 407,609,124 人民币普通股 407,609,124

中国证券金融股份有限公司 346,154,180 人民币普通股 346,154,180

宁波宁兴(集团)有限公司 105,885,835 人民币普通股 105,885,835

中央汇金资产管理有限责任公司 62,704,814 人民币普通股 62,704,814

香港中央结算有限公司 54,677,132 人民币普通股 54,677,132

大成基金－农业银行－大成中证金

融资产管理计划
46,239,700 人民币普通股 46,239,700

嘉实基金－农业银行－嘉实中证金

融资产管理计划
46,239,700 人民币普通股 46,239,700

广发基金－农业银行－广发中证金

融资产管理计划
46,239,700 人民币普通股 46,239,700

前十名股东中回购专户情况说明 不适用

上述股东委托表决权、受托表决权、

放弃表决权的说明